ducturi, et an sibi cavendum esset. {82v} Nam et pacem cum eis, si vellent, libenti servaret 

animo, et bellum, si necessitas affuerit,1 non detractaret, sed pacem se magis cupere dicebat. 

At illi, quibus nihil est quam mentiri facilius, fideles se regiae serenitatis2 servitores esse 

respondent3, bonos vicinos pacem tenere, discordiam abhorrere4 vitandosque fore tamquam 

dissidii et zizaniarum satores, qui copias Hungarorum adversus dominia Caesarae5 majestatis6 

quovis pacto venturas dicerent. Sed ecce constantiam, ecce justitiam, aequitatem, 

nobilitatem, fidem: venit ex improviso Johannes armatasque7 copias in Austriae limitibus 

exponit, et, nisi8 quae petit obtineat, ingressurum se Austriam et omnia ferro et incendio 

vastaturum minatur. Regia sublimitas missis legatis, ut supra dixi, et justius etiam respondet.  

[12] Sed quae justitiae apud Hungaros, ut de malis loquar, reverentia9, quae fidei custodia10, 

quae promissorum memoria? Introivit exercitus Austriam, nobilissimas villas cremavit, aedes 

sacras incendit, virgines nuptasque violavit, non sexui, non aetati ferrum pepercit. Sed non 

tantum crassari barbari potuerunt, quantum voluissent. Nam populi plerique ad munitissima 

se loca receperant, et expugnandarum arcium impotes sunt Hungari. At quod11 liberum eis 

fuit12, nullam mali faciem omiserunt.  

1 afferret  N, V 
2 majestatis  N 
3 responderunt  N, V 
4 interlin.  V;  omit. M, N 
5 dignitatis vel add. M 
6 serenitatis  N   
7 armatus qui  N 
8 non  M 
9 reverentiave  N;  reverenter  N 
10 custodiende  N 
11 at quod : atque  M 
12 eis fuit : fuit eis  N   
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[11] But the Hungarians, suiting their demands to their greed rather than to justice - as if the 

only just cause is that which they themselves want - gathered an army at Buda. When His 

Royal Majesty was informed about these preparations, he sent orators to ask where these 

troops were to be sent, and whether or not he had to take precautions. For he would willingly 

keep the peace with them if they so wanted, but he would not avoid a war if necessary. 

However, he would rather have peace, he said. But the Hungarians, who lie easily, answered 

that they were the loyal servants of His Serene Higness, and that, as good neighbours, they 

would keep the peace and avoid conflict. They also said that those who claimed that 

Hungarian troops would be coming against the territories of His Imperial Majesty should be 

ignored as sowers of discord and thistles. But see what Hungarian steadfastness, justice,